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Ne baze te nenit I l, nenit
shkonja a. nenit 58

Veteqeverisjen Lokale ("
dispozitave te Ligjit nr.
Republikds se Kosoves"
(MAPL) nr.04/20018 per
(MAPL) nr.06/20018 per
nenit 12, nenit l9 pamgra
Xll- te vitit 2019, t€ mbai

Rregullore

1. DISPOZITAT E PiiR

I\y'e ketd Rregullore syn

Kryetarit te Komunes,
arsimore dhe sh€nd
pjesemar.jes se publikut
2. Zbatimi i praktikave

L Kjo fuegullore rregul
dhe komiteteve te tij, obli
dhe pjes€marrjen e pub
Komunes.

1. Forcimi i rransp

l. Nd hartimin e kesaj

3. "Komitetet" -

2. "Mbledhjet e Kuve
jashGzakonshme td keshil

pergjegjesive te caktuara LVL dhe me Slatutin e Komunes;

2 paragrafi 2 shkronja c, nenit l7 shkronja i, nenit 40 paragrafi 2

da h, nenit 68 paragrafi 4, te Ligjit nr.03/L-040 per

fansparence ne Komuna, dispozitave te Udhezimit Administrativ
dardet Minimale te Konsultimit Publik nC Komuna, nenir 10,

r.l3/04, korrik 2019), dispozitave te Udhezimir Adminisrrativ

mira administrative per qasie ne dokumente.

zyrtare e Republikes se Kosoves" nr.28115, qershor 2008),
8l p€r Qasje ne Dokumente Publike ("Cazeta zyrtare e

Fush€veprimi
Neni 2

pjes€marrjen e publikut n€ mbledhjen e Kuvendit te

in per njoftim publik, konsultimet lidhur me aktet
ikut ne vendimmarrje dhe qasjen ne dokumentet

i 7 pika e, Kuvendi i Komunes sd Malishevds nd mbledhien e -
me dat6:06.01.2020 miralon ket6:

Transparencd nd Komunen e Malishevds

Qellini
Neni I

qe t€ arrihet:

ne pune te organeve te komunes: Kuvendil te Komunes dhc
komunale, jnstitucioneve

komunalc dhe ftitjes se

eve t€ administrat€s, drejtorive
, punes se nddrmarrjeve publike

vendimmarrje nd nivel lokal.

Komunds
komunale
zyftue tai

Pdrkufizimet
Neni3

gulloreje jan.: perdorur perkullzimet e meposhtme:
dit ti Komunis" - nenluplon mbledhjel e rregullta dhe te

ve te Kuvendit;
trupa ndihmEse qe i ndihmojn€ Kuvendit ne pembushjen e



3.

5.

7.

1.

4. "Pjesemarrja e publikuf' - ndnkuplon pjesdmarricn e q)relareve nE vcndimmarrje:
nenkupton njoftimin e publikuar ne tabeldn e shpalljeve n€

blikun permban: (l) dalen e mbajtjes se mbledhjes, (ll) kohen e

Komunes mund te .iene te mbyllura pieserisht ose terdsisht.

r. r.uorumr l puDn(ul" - nenKupton nJoltlmln e pubttkuar ne tabeten e shpalljeve ne
ndeftesen e Komun€s, pu]blikimin e njoftimev€ ne gazetat € porditshme dhe ne internet
per mbajtjen e mbledhjeve tE Krrlcndit te Komunes, le komitetevc, te organeve
administrative, te institucifneve arsimore dhe shendetesore dhe ndermanjeve publike lokale.
6. "Tubitne publike" I nenkupton tubimet e organizuara nga organet e Komunes,
organet e administmtes - 4rejroritd, institucionet dhe ndermarrjet publike lokale, me qellim
te njoftimit per punen e bqre apo dhenien e propozimeve.
7. "Peticioni" - nenLupqon kerkesdn qe iadre\ohel Komunds nga perdegjesia e saj.
8. "Konsultim publik i akteve komunale" - nenkupton seancen ddgjimore dhe manJen
e propoTimeve. sugjerimeve dhe vErejljeve td publilur para miratimir teaklit.
9. "Qasja ni dokume4tet zyrtare"- nenkupton shikimin e dokumenteve zyrtare td
Komunds, nb pajtim me LiAiin per Qasje ne Dokumente Zyrtare.
10. "Traniparenca" - estrtd veprimtaria e hapur e organeve G komunes qe i siguron
publikul dhe paleve re inle(esuara mund{sine e pjes€marrjes n€ procesin vendimmarres.
I l. "Llogaridhinia" - e ilstitucioneve pdr perAjeAjesite e percaktuara para q) retareve pdr
punen e kyer, vendimet e irxjerra si dhe veprimet qeiane ndermarre.
12. "Vendim" - ndnkuptoir aktin normativ qe nxirret nga orga.i kompetent komunal dhe nd
kuader td aulorizimeve tE dhena ne bazd te ligjit dhe me td cil6t vendoset pdr geshtje, pdr le

:1" I".:t:hi'ljet nje vondim i organit perkates.

it" - qdo person tizik apojuridik, pa diskriminim ne Qfare do
lloj baze, ne menyre te te percaktuara me Ligiin per Qasje ne Dokumente
Publike (ne tekstin e mdtejrtner kerkuesi)

Mbledhjet e Kuvendit ti Komunds
Neni 4

Komunes jane te hapura per publikun dhe per perfaqesuesit

munes njoffon publikun per mbajien e mbledhjeve p€rmes

Publikun, te pakten 7 diG pune para mbledhjeve te negullta,
jashtczakonshme dhe mbledhje urgjente brenda ditds,
..

lektronike dhe
- ueb-faqes se Komunes.
Njoftimi mq shkrim pdr p
mbajtjes se mbledhjes, (l I) vendin e mbaitjes se mbledhjes dhe (lV) tendinediteste
caktuar per ate mbledhje.
Mbledhjet e Kuvendit te
vetem per lhkaqet e ikuara nga legjislacioni ne fuqi. Ne keto rasle, me v€ndim to

arsyetoar, Kuvendi i Kom nes i shpalle mbledhjet pjeserisht ose teresisht te mbyllura per
publikun.

faqen zyrtaxp te komunes.
Rrcgulloret dhe vendimet

vendimet e Kuvendit te Komunds, publikimi i te cilave nuk
i ne fuqi per qasje nE dokumentet zyrtare, duhet te bdhen

ligjshmerise se tij dhe shhte (7) diG pune pas publikimit ne ueb

e Kuvendit te Komunes publikohen ng u€b-faqen e Komunds

KK, te behet ne ueb faqe te komunes dhe brenda mundesive
2

Te gjitha riegulloret dhe
kufizobet nla legjislacio
publike pas konfirmimit t

s€ MalishevEs.
8. Transmetimi i seancave



buxhetore ne nje televiz
mbledhjeve.

9. Votimite behet publik per
t€ anetareve te Kuvendit.

Mbledhja e

l

1.

3.

Mbledh.jet e Komiterit
perfaqesuesit e mjeteve G i
Mbledhjet e Komitetit
mbyllura per shkaqet e
kyesuesi i mbJedhjes.
Zyra pdr Komunikim me
caktuar per mbajtjen e

mbledhjes, koh€n e mbaj
dites te caktuar per ate mbl
Te giitha propQzimet e

ne fuqi per qasje ne do
kerkeses.

Secili qYetar dhe personi
pemes formes s€ petici
juridike, me € cilat do td
Subjektet e permendura
q€shtjer qdjand ne kom

a) negullimin e qyteti
b) mirembajtjen e ren

c) urbanizimin e qytet
d) mirdmbajtjen e mj
e) zbatimin e vetekon

0 geshtje te Eera te
Nje iniciative e tille e

me propozim te vegante
permes zyres sE drejto tte

4.

5.

Kuvendi i Komunes mu
pdrhershme.

Q''tetaret mundd te
kompetencave te komun
negullores se propozuar
15% te votuesve te regji
nr.03/L-040 paragrafi 1,2,3

Kur nje peticion nensh

votuesve, e qe ka te

Komunes duhet ta shqy(o
caktuara, peticioni duhet

dhe te ruhet n€ arkivin e faqes video-incizimet e

entet zydare, duhet t€ jcnc nd

iekteve fillon me ndnshkrimin e tyre

giitha vendimet e Kuvendit te Komunes, me emer dhe mbiemer

per PolitikE dhe Financa dhe Komitetet tjera
Neni 5

Politik€ dhe Financa dhe komitetet tjera jane E hapura per
irnit publik.

Polirike dhe Financa dhe komircter tjera mund te jene G
kete e merrikuara nga legjislacioni nd fuqi. Vendimin per

blikun njofton mjetet e intbrmimit publik 7 (dile )para dit€s se

bledhjeve. Njoftimi duhet te permbaje: daten e mbaitjes se

s s€ mbledhjes, vendin e mbajtjes se mbledhjes dhe rendin e

hje.
miteteve. publikimi i te cilave nuk kufizohet nga legjislacioni

dispozicion per publikun sipas

Pelicioni
Neni 6

idik qe ka interes ne Komune, ka te drejte qe, me vetiniciative,
it, t'i propozoje Kuvendit te Komunes nxjerrjen e akteve
idheshin geshdet e fendesishmc per qlte|arel e komunes.
lart, mund t i drejtojne peticion Kuvendit te Komunes per

cdn e tij, ne m€nyr6 te pakufrzuar, e qe kand te b€jnd me:

l dhe re inlrasrrukrures se komunes - qlretiL.

dhe te fshatit,
isitjetesor,
llit dhe

desishme perjeten e popullates vendore.
ne form€ te peticionil,
Kuvendit te Komunesgeshtjes se caktuar. dhe i drejtohet

jtoris€ s€ AdministraGs.
te delegoje shqyrtimin e peticioneve te tilla ne komitetet e

in nje iniciativc per te propozuar nj€ negullore brenda

per miratim nga kuvendi. Propozuesit ia dor€zojn€ draftin e

sir le Kuvendir le Komunes, dhe duhel te nenshkruhct nga

et nga me shume se l0% qytehre te regjistruar ne listen e

rje me Eeshtjet qe .iane te lidhura me qytetin, Kuvendi i

geshtjen. Per geshtjet qe kane te bejne me fshatra apo lagie te

shqyrtohet nga Kuvendi i Komunes, nese ate e ndnshkruajne

3



'7.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

'1.

8.

s€ paku l0% q\'tetare td,i
lagtete.

jistruar ne listen e votuesve, banorg te atij fshati apo te asaj

apo lagie, peticioni do te jete i vlefshem nEse ate e nenshkruajnd
ne regjistrat e votuesve. Nese per nje gdshtje n€ nivel te

komunds d;her se pafr nenshkruajne 500 qltetare me te drejte vote dhe qe jane ie
regjisftuar id iisten e
plotfuqish€m juridikisht.

Qdo peticion duhet E
adres€n e ndnshkues/it- si dhe lenden e peticionit. Lenda e peticionit duhet td ceket

unitetet mund t'i bejne peticione Kuvendit te Komunes p€rmes

P€rmbajtja e peticionit duhet te jete ashtu siq dshtd cekur
cili nuk permban elementet e duhura, nuk konsiderohet i

qarte ne secilen faqe.

esve te Komunes se Malisheves, qe peticioni te jete i

bajd emrin dhe adres€n e parashtrues/it-ve, emrin dhe

Komitetit te Komunitetev
md lart, Nje peticion
vlefshem.

9. Drejtori i Drejtorise sd A
peticion te vlefshem, ia

ministrates, ne afat prej 30 ditesh nga dita qe ai e pranon gdo

Komitetit per Politike dhe Financa dhe Kuvendit e
Komunds. Kuvendi iK
caktuar. P6daqesuesit e

nds mund t'ia releroje per shqynim te metejme komitetit td

htruesve te peticionit e kane td drejtdn e pjesemarrjes sd

d.ejtperdrejte ne nbledhje komitetit dhe te Kuvendit te Komungs, me rastin e shqyrtimit
te peticionit.

10. Vendimin perfundimtar kerkesat dhe iniciativat qltetare si dhe peticionet duhet te
unal brenda afatit prej 60 (giashtedhjetditdsh), td pdrcaktuar ndshqyrtohen nga kuvendi k(

nenin 69 dhe 70 te ligjit pr. 3/L-040 per Qeverisje Lokale si dhe neni l6 paragrafi 4.

Takimet me publikun
NeniT

Komuna/Kryetari organ takime publike pcriodike me qytetard se paku dy here n€ vit.
Ne hkimet me qytetare esugsit komunald i infbrmojnd pjesdmarresit per Qeshtiel qe

i perkasin interesit td pdit
Tubimet jand G karakterit

hk6t pEr zhv;ll;min c jcles dhe politikEs kornunale.

Tubimet publikejane te ha
Pjesemarresit ne keto tubi
te shprehin mendime per
Njeri tubim duher td
gjashtemujorin e dlte,
Nese giate vitit mbahen
duhet te kete nj€ inteNal
Tubimet e tilla mund
caktuara.

hapur dhe ne to mund G marrin pjcs€ te gjithe 16 inte.esuarit.

per perfaqesuesit e mjeteve te inlormimit publik.

mund te marrin iniciativa, te japin propozime, sugjerime dhe

iidhjen e geshtjeve te caktuara.

dy takime me qytetard, atehere ndermjet ketyre mbledhjeve
prej s€ paku tre muajsh.

organizohen edhe nep€r fshatra, vendbanime dhe lagie te

9. Vendi, data dhe koha do G mbahen takimet me qyetare shpallen ne mjetet e
e shDallieve ne nddrtes/en-al e Komunes dhe ne v€ndet me teinformimit publik, ne abel

frekuentuara ne q)4et, ne dhe ne lagie urbane, si dhe ne ueb-faqen e Komunes ne

mediet e shkruara dhe elek
sd tubimit. Shpalljen publi

10. Tubimet publike i udhdh
manin pjese zyrhre me te
kyetaret e komiteteve dbe

ike perfshire dhe mediel lokalc, dhe ate l4 ditt para mbajqes

e e ben lyra pcr Komunikim me l)ublikun.

te komunes si: Kryesuesi i Kuvendit, drejtoret e drejtorive,

bahet ne giashtemujorin e pare te vitt, ndersa tjetri ne

dhe i kryeson Kryelar; i Komunesdhe.ianc td obliSuar te

ftaret kompetente per qeshdc ne diskutim publik.



11. Kryetari eshtg i autorizu
diskutimeve. Nd rast
kane te bejne me pergi
th€nase ose t'i degjoj€ di
ta caktoje kohen e p

12. Nese shtrohet ndonie p
menjdhere, parashtruesi
mbajtjes sE tubimit.

13. P€r gdo tubim publik mb
nga p€rfaqEsuesit komunal
si dhe te gjitha pyetjet dhe

14. Procesverbalin me te gii
ditesh nga dira e mbajtj
Komiteti analizon gdo
nevojshme, t€ cilat ia pro

Rregulloret dhe dokum1.

2.

D)

3.

4.

5.

6.

diskutimit publik para se

cakton menyren e konsult
forma tjera te pjesemanjes
Zyra pdrgiegj€se p€r in
publik, permes:

shpalljes publike ne vendet
medieve te shkruara dhe
ueb laqes se Komunes ne i
Njoftimi publik, sipas

mbledhjes, kohdn e mbaj
dites te parapare pdr at€

Organi kompetent qd ka
permbajtjen e aktit para pu

Propozimet e dhdna nga
shqydohen brenda 15 ditev
Organi qe ka propozuar
diskutim publik, duke pe

rastin e miratimit te aktit,
tekstin pertundimtar t€ proj

tra caktoje rendin e dit€s dhe proceduren pdr udhdheqje td

fe, ka te drejte t'i nd€rprese diskutimet per g€shdet qd nuk
iesite dhe pushtetin e Komunes. Ai mund t'i refuzoje, t'i

ld cilet prezantojnd ose persdrisin prkdpamjer dhe mund
per diskutim.

e gjate tubimir publik, per te cilen nuk mund te iepet pergiigie
td drejte te kerkojd pergiigje me shkrim brenda 30 dir€sh pas

et procesvefbali, i cili pcrmban te gjitha infbrmatat e dhena

, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre,
:rgiigjet e dhena.

Qeshtjet e diskutuara dhe propozimet e dhena, ne afat prej 30
se tubimit, e shqyrton Komiteti per Politike dhe Financa.

im te Darashtruar ne tubim dhe ben rekomandimet e

Kuvendit te Komunes pgr tubimin e radhes.

nsultimi publik i aktevc komunale
Neni 8

te pergjithshem te Komunes i nenshtrohen

im, njofton publikun p€r piesdmarrie te publikut pef diskutim

me te frekuentuara brenda territorit te komunes.

t t€ 8.2 te ketij neni, duhet te pormbaie daten e mbajtjes sE

sii mbledhjes, vendin e mbajtjes s€ mbledhjes dhe rendin e

edhje.
ahin, duhet ld mand pjese aktivishl dhe td sqaroje

bliku date konsultimeve, duhet t€ evidencohen. Propozimet
nga pefundimi i konsultimeve.

, duhet te informoje Kuvendin pet propozimet e dhena ne

ire propozimet e refuzuar,! si dhe ato te mana parasysh. Me
uvendi kujdeset qe propozimet e argumentuam te perfshihen ne

ktir.



Pdrgiegjds pdr koordinimi
caktuar dhe nj€s ia,/zyrtari

1. Komuna organizon

Ll. LigishmErisl - d
me dispozjtat e legjislaci
kompetencave komunale.

1.2. Transparencds - qe

qytetaret dhe palet e in
ne procesin e konsultimit

L3. Barazisi: dhe mosdis
qasje te barabafte dhejodi

1.4. Efikasitetit ni p
dhe teknikave me te
te projekt- propozimeve.

Komuna dshte e obliguar
lokale si n€ vijim:

l. Projekt-Planin Vjetor
ekzekutivit.

2. Projekt-buxhetin e kom

3. Komiza afatmesme bu

4. Stmtegjite zhvillimore
sektoriale.

Caktimi i zyrtarir pcrgiegjEs
Neni 9

e procesit te konsultimit publik eshte propozuesi i dokumenlit te
r komunikim publik.

Parimet € konsultimit publik
Neni 10

timet publike me q)'tetard ne perputhje me pa min e:

siguuar se procesi i konsultimit publik zhvillohet ne pajtim
nit nd fuqi dhe rregullat e pdrgjithshme te zbatueshme brenda

n€nkupton nje qasje e hapur e komunes per te garantuar se

jane te informuara dhe kane qasie nd td giitha dokumentet
blik dhe ne gjuh6t zyrtare.

minimit - nd mEnyre qe te giitha pal€t e interesuara td kene

kriminucsc nc nrocesin e lonslrlrimrl f'uhlil.

in e konsultimit publik - duke munddsuar aplikimin e formave

tshme per te kupluat m€ lehtd pdrnbajljen dhe ndikimin e pritur

Dokumentet per konsultim publik
Neni 11

ofroj konsultimin publik pdr td giitha dokumentet e politikave

Punes sd Kuvendit te Komunes dhe Kryctarit le Komunes /

nes pdr vitin vijues, si dhe rishikimin buxhelor.

per3viieteardhshme.

dhe Planet e veprimit ne nivel lokal n€ kuad€r t€ fushave



5. Te gjitha projekt-planer
hapesinor.

6. Te gjitha dokumentet e

ne konsultim publik.

7. QtdrEdo dokumenti tj
nenshtrohet procesit te

1. Publikimet dalin edhe
vegeza ne ueb-faqen zy

1. Planifikimi i pergiiths
hartimit te planit te punes
hartimit td planit per ko

1. Komuna b€n publikimi
Platformen e Konsultimev

2. Projeld-propozimet te

kompletuara me td gjitha d

3. Komuna per politikat e

konsultimin ne fazat e

interesuara te ndikojne

4. Komuna eshte e obli
raportin me € gjitha
lidhur me arsyet e refuzimi

t.
t.t
1.2

Aktet e komun€s
Draft-Statuti i Ko
Projekt-rregulloret unale.

procesit te konsultimit publik jane:

Fo

hapesinore ne nivel lokal, konlolm legjislacionit per planifi kim

per te cilat komuna vlereson sejane te nevojshme te kaloine

td parapard nd legjislacionin e zbatueshem qe duhet t'i
timit publik.

at dhe tekrikat e konsultimit publik
Neni l2

Platformen pdr Konsultime Publike te Qeverisd, tg integruar si
te komunes;

Neni 13

Planifikimi i konsultimeve publike

ikonsultimeve publike b€het qe ne f-azen e hershme giate
dhe me rastin ese komunes per vjtin e ardhshdm kalendarik si

mi i standrrdeve t€ konsultimit publik
Neni l4

e projekt-propozimeve ne ueb-faqen zyftare te komunes dhe nC

Publike n€ nivel Qendror.

Iar i nen.hrrohen konsLrltimit publik duhel le jend te qarla dhe

kumenlet percjell€se.

caktuara te parapara ne legiislacionin
hme te ha(imit dhe palgt e interesuara

ne fuqi. duhet te siguroi
qd ndikohen apo jan€ te

Aktet

grdrejt ne procesin e vgndimmanjes.

te shpall rezultatet e procesit te konsultimit publik, t€ publikoj
imet e ofruara nga qytetaret, si dhe tdjep sqa.imet e nevojshme

te kerkesave te q)4etareve apo grupeve te tjera te interesuara.

Enligjore ti komun€s p€r konsultim publik
Neni 15

inenshtfohen



1.3 Aktet tjera qe p

l.KryetariiKomunes

permbushur standardet mi
udhezimet administrative.

Kuvendin e Komunds i

2. Kuvendi i Komunes

l. Komuna obligohet
MirE/Zyra e Kryeministri
pubLik.

L Publikimi n€ faqen
pergjithshem dshte i
vendimit.

2.

4.

3.

5.

Te giitha vendimet e K
ligjshmerise publikohen

Allet normative dhe vendi
publikim n€ faqen
formatin e pdrcaktuar

vendimet e organeve te

Ne panelet intervistuese
pjesemalaja ne cilesine e

perkatese dhe qltetare te tj

Kuvendit Komunal dhe te
Ne ueb faqen e komunes

me ligjet sektoriale.

a e procesit t€ konsultimit publik
Neni 16

siguron qd projekt propozimet e dorezuara per aprovim ne
in standardet minimale per procesin e konsultimit publik.

zon aprovimin e projekt propozimeve nd rastel kur nuk jane
imale te kons{rliimit publik sipas kritercve te percakluara me

rdinimi, bashkipunimi dhe
Neni 17

te koordinohet me l\y'APL
pdr ngritjen e kapaciteteve G

raportimi

dhe me Zyr€n per Qeverisje te

zyfareve komunal pdr konsultim

e vendimeve tA orgaleve td komun€s
Neni lE

t€ komunes
nd alat

iakteve normative td komunds me karakter
prej 7 dite pune nga konfirmimi i ligjshmdrisd sd

tbqen zy(are te komunds.

e organeve tC komunes dergohen nd

te komunes ne formen elektronike, n€

njesia,/zyftari p€rgjegjeve per publikim

pas I onfirmimil re

njesine pdrgiegiese pdr
gjuhet zyrtare dhe ne

ld aktit normativ dhe

rit td Komunes pas nenshkr;mit dhe

unds.

e punetoreve ne sektodn publik, td mundesohet

edhe paleve t€ tjera si: OJQ, ekpert te fushave

td publikohen te gjitha vendimet e Kryetarit td komunes, te

PF-sd.



l.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

ndermalle veprime
Planin e buxhetit pas apro
organi mbikdqyrds.
Raportet tre mujore financ
Komiza Afatmesme B
vlerdsimin e ligjshm€ris€
Raporti permbledhes
legj islacionin sektorial.
Publikimi i raportit td Z
Njoftimet publike nga
shpalljet, parveg ne ueb
dhe mediet e shkruara,

l. Komuna publikon ne

cilave €shtd ; pdrcaktuar m
2. Komuna publikon plani
percaktohet me legiislaci
3. Obligohet Zyra e P

njoftimet dhe kontratat e li

l. Komma siguron qasje nd i

I .l Planin e Punes se

1.2 Planin per Konsul
1.3 Planin p€r Komuni
1.4 Stategjite dhe do
1.5 Planin Zhvillimor
1.6 Raportin vjetor te

Komuna obligohel ne

leje, autorizime, certi

1.'7 Procesverbalet e

1.10 Listen e holldsi

1.8 Td dhenat p€r bi
anetareve te KK-ve.
1.9 Emrin, numrin e
brenda institucionit.

edhe

ore (KAB) pas aprovimit

Transparenca fi nanciare
Neni 19

te Dbnifikimeve dhe shDenzimeve buxhetore duke
n€ publikimin e tyre ne faqen zyrtare te komunes.

mit ne Kuvendin e Komunes dhe vleresimin e ligjshmdrise nga

sipas afateve tA parashikuard me Iegjislacion sektorial.
ne Kuvendin e Komunes dhe

organi mbikdqy€s.
ar per vitin e kaluar fiskal sipas afateve t€ percaktuara ne

Kombetare td Auditimit.
una siQ jane: Degiimet publike pdr buxhetin, konkurset dhe

e komun€s duhet te publikohen edhe ne tabelat e shpalljeve
edhe mediet lokale.

nsparenca nE aktivitetet e prokurimit
Neni 20

zyrtare elektronike Qdo aktivitet te prokurimit, publikimi i ie
legjislacionin sektorial.
dhe raportin e prokurimit nd faqen zyrtare eleklronike, ashtu sig

in sektorial.
imit Publik t'i beji; publike nd Zyren per Informim td gjitha

hura me operatoret ekonomik.

n€ informata dhe dokumente publike
Neni 21

Qasja e dre Ite

dhe dokumente publike permes faqes zyrlare te saj, si:

t dhe Kuvendit te Komunds.
Publik.

m Publik.
entet e tjera te politikave te miratuara.
munal, Hartat zonale dhg planet rregLrlluesc urbane.

se Kryetarit dhe Kuvendit.
mit te Kuvendit te Komunes dhe komiletcvc obligative.

td organeve te komunes dhefile e udheh€qesve te larle

zy(ar dhe adresen e e-mail-it td drejtuesve te ni€sive

te sherbimeve qe ofron institucioni p€r publikun, si: licenca,
vertetime apo sh€rbime publike te tjera, ku do te perfbhihen

9



1.10.1

1.10.2

Procedurat dhe
Afati i detyruesh€

l. Komunat obligohen
te Kuvendit.

2. Ne perputhje me piken I
me Publik dhe Planin pdr

l. Komuna siguron m
qdo fazd te procesit te hafii

Planifikimi
Diskutimi
Marrja e vendi
lmplementimi d
Monitorimi

2. Mekanizmat e lartpdr
q),tetareve ne vendimmarrj
2.1 Informimi me kohd
shprehnin sugjerinet,
2.2 Perfshirjen e q

2.3 Organizimi i taki
2.4 Themelimi iKomi
ne veganti per planifikimi
2.5 Fuqizimi ibashk

3. Duke promovuar qeveri
moshuait, minoritetet, te
gtetur fbrma dhe mekani

L Komuna obligohet te
komune, dhe pas miratimi
komunes.

2. Plani i vepimit per

e perfitimit te tyre
per te marre pergiigjo per sherbimin e kdrkuar.

Harti i Plan€v€ Vietore td Pun€s n€ Komuna
Neni 22

haftojne Planet Vjetore le Pun€s se Kryctarit td Komunds dhc

te ketij neni, Komuna obligohet
onsultim me Publikun.

t€ hartoj Planin pdr Komunikim

Format perfshirjes s€ qytetardve nE vendimmarrje
Ncni 23

te pgrfshirjes sd qytetardve nd proceset vendimmarlese
duke filluar nga:t dhe zbatimit te politikave lokale,

nd

endura duhcl re shfryldzohen me qellim td f'drfshirjes se

shtcsd.

dhe komunikimi, permcs se cileve qytetardt do te mund te

at dhe verejtjet e tyre.
nd gnipet punuese.

periodike me qllelafe ne lshatra dhe la&ie

konsultative per pjesemarrjen e qytetardve ne vendimmarrje,
hapesinor dhe buxhetin.
imit mes Komunds dhe shoqerise civile.

ie € mire, komunat inkurajojne personat me nevoja € ve9anta td

njtc dhe grale, per perfshirje nd procesin e vendimmarries duke

Pla i veprimit per lransparenc€ ne Lomunr
Neni24

j planin kater (4) vjegat te veprimit per hansparence ne

e Komunes, i njejti publikohet ne faqen zyrtare ton€ Kuvendin

sparence ne komune, ka per synim t'i ofrojg publikut qasje ne

IO



3.1

3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.',1

3.8
3.9
3.r0
3.rl
3.12

monitorim dhe zbatim td
publike dhe pergiegjesive,

3. Plani duhet tii pdrfshijd;

Mbledhjet e Kuvendit t€
Mbledhjet e Komiteteve.
Takimet publike.
Takimet konsultative.
Takimet obligative nE

Shpalljet publike nd

Takimet me grupet e in
Qasje te shpejte dhe trans
Procedurat transparente td
Procedurat transparentc td

2.

L

Perfshirja aktive e q

Pjes6taret e komunitetit
organet e Komunes dhe

te Komunes kane t€ drei
organet e tij.
Ne mbledhjet e Kuvendit
gjitha tubimet publike, di
ne giuhdn serbe.

tjeter, nese ri komunitet e fdrkon ata.

Publ;kimin e aktiviteteve

organet e organizatat tj
pajtim me Ligjin per

7. qeshtjen e perdorimit td gi

teve te komunes. duke pdfshire edhe menaxhimin e financave
rokurimit dhe sforave tiera te cilat iand nd inieres pdr publikun.

per geshtje qe ljdhen me shfry4ezimin e buxhelit te komunes.
me te frekueltuan brenda territorit administrativ te komunes.
it per te diskutuar geshtje te sigurise ne bashkesi.

td sherbimeve per q)4etaret.

Gjuhg e pales konsiderohet gjuha ne te cil6n pala fi llinisht i drejtohet Komunes.

vendeve tjera publike,jane ne gjuhen shqipe dhe ne gjuhen serbe.

rrugeve dhe le

se Kosoves dhe
giuhen serbe, nd

6. Komunikimi me institucibnet komunale, institucionet e Republikes
mund te behet ne giuhen shqipe dhe ne

min e gjuheve.
Kuvendi i Komunes e ffegullon me rregullore perduhgt.

mr1.

nesimit.
torc ne firqe zyrtnfe.

dokumentet zyrtare te leshuara nga organet e administratds. iepen ne giuhen e pales.

ne vendimmar|je.

Gjuhdt ptr komunikim zyrtar
Neni25

ce kane te drejte td komunikojne nd gjuhet e tyre, ne te gjitha
e te gjithe nepundsit civile te Komunds. Andtaret e Kuvendit
te shprehen nd giuhet e tyre ne mbledhjet e Kuvendit dhe n€

Komunes, te komiteteve, te Keshillit te DrejtorEve dhe ne te
te behen ne te dy giuhet, ne gjuhen shqipe dhetimet mund

Aktet normative te Komdnes shtypen nd gjuh€n shqipe dhe n€ giuh€n serbe. Te gjitha

4. Rregulloret komunale dhd vendimel nund td shtypen edhe ne giuhen e nie komuniteti

5. Shenjat zyrtare qE tregoine emmt e fshatrave. te vendbanimeve, le

ll



2.

l.

2.

3.

5.

1.

4.

E drejta e pu ikut p6r qasje nA dokumente zyrtare ti Komunes
Neni 26

juridik ka te drejte ne qasje te dokumenteve te organeve
Lokale, Ligjit pdr Qasjen ndtruar Ligjit per Veteqeverisjen

te Komunes se Malishev€s.

&jitha dokumentet qe mbahen nga organet kompetente te
td pranuara nga keto organe, per te gjitha fushat dhe

aktivitetet e Komunds, me ligi nuk eshte e negulluar ndryshe.
3. Personat dhe ata juri ik, nga paragrafi 10.2 te ketij neni, e gezojne E dreiten te iene

vendimet dhe punen e organevg te Administrates komunale.te infbrmuai per politi

pir qasje nA dokumente zyrtare
Neni 27

Kerkesa qasje ne kumgnte zyrtare parashtrohet ne forme td shkruar. duke u
pershkuar ni kerkohet, ne menyre qe Komuna ta identifikoje dokurnentin.
Parashtruesi nuk eshE i r t'i jape arcyet per parashtrimin e kerkeses.
Nese ker nuk dshte e

e te qaftesoj€
e komunds

lidhur md informacionin qe kerkohet. organi kerkon nga
parashtruesi kerkesen.

, nuk e posedojne dokumentin e kerkuar nga parashtruesi i

kerkeses, o igohen qe ne prej 5 ( pese dite) pune nga dita e pranimit td kerkeses me
shkdm, t'ia elle ker en organit perkates.

nale e kane pdr obligim qe nd afat prcj 7 ditdsh nga dita eOrganet kom
marrjes se

Nese

Afati per
prej 15 di

kese, t'i

ka ne

ejnd pergjigjc me shkrim parashtruesit td kerkcsds. Nese
pakdnaqul me pdrgi;gjcn ka ie dreite ankcsc. nnkssa ikdrkesa er, para

dorezohet misionit te save, i cili duhet ta miratojd ose ta rofuzojd ankesen ne afat

es€ ;tes per qasje nd dokumente publike mundd te vMhdohet deri
ne 15 bedhjetddi nd qofte se dokumenti publik kerkohet jashte organeve te
komun€s, nese pgrmes ie kerkese kdrkohen disa dokumente Dublike.
Nese KOmUnale uk pergjigjen brenda afatit kohor E percakluar, parashtruesi

ka te dr€jt€ ta ushtroje konfirmuese. Ne rast se kdrkesa konfirmuese reluzohet
plotesisht
ligiore qe

o pjesdrisht, i komunal kompetenr e njofion prrashtruesin me mjctc

icion ailajo (nisja e procedures gjyqesore ose parashtrimin e

ankeses tek ,ra e Avokati t€ Popullit).

2. DISPO AT ARE DIIE PiIRF{JNDIMTAR.E

Neni 28
me Ligjet dhe aktet tjera ndnligiore

Ne rust kon
qd nukjand

ikti dhe mos rputhje td dispozitave le kesaj Rregullore dhe nd te gjitha rastet
kete Rregullore, do td zbatohen dispozital e Ligiit nr.06/L-081rregulluara

t2



Per
dhe

pdr Qasje
konik 201

Dokumente
Udhezimit

Komuna, imit
Konsultimi Publik n€

Kjo Rrcgul ore mund td

Lokale, ("

miratimit Kuvendi i

paopozuesr.

e kesaj R
Komunale.

Me hyrjen firqi te kesaj
e dates 23.1 2016, e mira

Pas mirati nga Kuvend
pas dergim nd autori
Veteqeve s

nenit 8, li me nenin 9
akeve tE
Komunes.

Kuvendi i K
Nt.02t1[
DaElP.01

unes

020

13

Publike ("Gazeta zyftare e Republikes se Kosoves', nr.l3l04.
Administrativ (MAPL) nr. 04/20018 per Tsnsparencen ne
inistrativ (MAPL) nr.06/20018 pdr standarder Minimale rd

Neni 29
Ndryshimi dhe Plotesimi

ndryshohet dhe plot6sohet nd procedure te njejtd me atd te
Komunds sd Malishevds, me propozimet e afsyetuara nga

Neni 30
Zbatimii Rrcgullores

pergiegjes eshtd Kuvendi i Komunes, Kryetari i Komunes

Neni 31

Shfuqizimi

fuegullore, shfuqizohet Rregullorja per Transparencd nr.02-385
nga Kuvendi i Komunds sd Malisheves.

Neni 32
Ilyrja n€ luqi

i Komunes se Malisheves, kjo Rregullore hyn ne fuqi 15 dite
n mbikeqyres, konform nenit 8l te I-igjit nr.03/L-040 per

zyrtare e Republikds se Kosoves" nr.28ll5, qershor 2008),
Rregullores (QRK) nr.l0/2019, per shqyrtimin adminislrativ te

ve dhe shpalljes publike ne tabeldn e shpalljeve ose ueb-faqen e

I I KOMUNIS ST MALTSHEVES


